sepe aluearia quedam musce male que faciunt alias muscas puas quas multivocant gusanes et illi gusanes perforant et corrodunt alas alias sed vere apes sequuntur illas muscas et pungunt eas nec permittunt eas cadere super domos suas. et apes mellificantes interficiunt masculos nocentes eis et reges malos quando eas non bene regunt. sed tantummodo melle nimis comedunt et precipue hoc faciunt quando mel erit paucum et apes parue pugnant cum longioribus quando non operantur nec laborant et nituntur eas ejcere de aluearibus. et per talium electionem melioratur mel et augetur. Est autem unum genus apum quod dicitur labion et interficit apes mellificantes et destruit eas domos. et hoc est quia sunt vigiles et bone custodie. et quando intrant aluearia. in melle subito se infiunt causa deuorandi intantum quod non possunt evadere. et tunc statim a veris apibus huiusmodi interficiuntur. et anteq[ue] rex exeat rationabiliter per duos dies ante sciunt alie quod rex sit factus ut obedire illi parate sint. et quando reges creantur quelibet habet caterua unam et illa caterua non vult habere alium regem nisi quem primitus acceperunt. et si aliis rex volunt esse rex illius comitatus ipsum interficiunt. et postq[ue] exierint pulli et fuerint pauci expectabunt societatem alterius examinis. et sic simul securius profiscuntur. et postq[ue] ceperint volare pulli et fuerint equales magnis festinant opus suum et senioribus plurimum cooperantur. Nulla autem creatura ardenter est ad vindictam quam sit apis quando ad iracundiam provocatur. et ideo sepe grandes prosternit exercitus multitudo apum quando diripientes mel la resistere compelluntur. sumum et sumum super omnia abhorrent apes. ideo laborant per cere feces et squibala sua quando volant. quia earum feces fetent valde. et ideo ab eis domos suas valde purgant h[ab]gies apes et iuuenes melius operantur et faciunt melius mel quam seniorum et non tam percutiunt nec tam ledit eas perclusio sicut serum. Potant autem apes et bibunt sed aquam tamen claram sive prope sive a remota hanuatur nec potant nisi prius proiecerint femam suam. et maxime mellificant in autumno et in vere. et mel veris melius est propter florae nouitatem et ampliorem puritatem. et apibus placet armonia scilicet sonitus percussio palmarum. et ideo cum catu peluum aut cimbalo tinnitu ad aluerare renocant. et quando dimittitur apibus melum de melle pigrescant et minus operantur. et ideo oportet ut in aluearibus eis mediocriter dimitta-

tur. *bucusq[ue]* *Auice[n] li. viij.* *Multa alia poësi q[ue]* *bus accordat cum Aris. li. viij. pli. in xj.* *quere su* *prali. xij. an lra a.* *vbi inuenies multa que ab ori* *storie et seneca et alijs autoribus sunt excerpta.* *sed hec sufficiant.*

De boe. Ca. xij.

Betes nuncupat. quem latini boe vocant eo quod terram terit. cuius latitudine pellis a mento vlcis ad crura pellaria dicitur a pelle ipsa sciz dicta quasi pellaria quod generositatis in boe est signum ut dicit *Is. li. xij.* *Bo* *um autem ut dicit idem circa socios eximia pie* *tas est. nam alter alterum inquirit cu[m] quo per* *collum aratrum ducere consuevit et frequenti* *mugitu pium testatur affectum quando ipsu[m]* *citius inueniri non contingit.* *D*e boe *ho dic* *Plinius libro. viij. ca. xlvi.* *bobus indicis camelorum traditur esse altitudo quo[m] cornua sunt in* *latitudine quatuor pedum. et sequit[ur] ibidem so* *li boes inter animalia retro ambulantes pascuntur aque calide. ablutione dicunt pinguescere quoniam cornibus capitibus coniungit plus laboris p[ro]t[er]e sustinet quoniam cervice innice copulantur.* *In syria* *ho boes non habent pellaria sub gutture sed gibbos in dorso. boes quod larata h[ab]entes cornua dicunt esse ope excellentes. boes nigri colori p[ro]u[er]biantur h[ab]entes cornua nimis rugositas utiles ad operandum. et p[ro]p[ter]a castrationem bos in corpe et in cornibus augmentum recipit. pariter etiam perficit in robore et virtute. non tam in tante animositatis nec audacie sicut ante. magis autem efficitur dominus maturus et quietus patiens laboris. et motus tardioris et incessus g[ra]uoris. Itē pli. ibidē. *N*atura optima boum fit in trimatu. post trimatum autem nimis est sera. sed ante prematur. optime ho cu[m] bone iuuentus inbuicit. sociū enim laboris agricultura habemus hoc animal. tanta etiam fit cura apud p[otes]tes boues non ledē ut quod pacato anno mortuorum occidēt sine causa puniret tanquam colonna suum interemisset. ut dicit idem. *E*st enim animal mite et mundum non solum visibus hominum necessarium verum etiam ad immolandum in aris deorum est congruum et aptus nam ex bobus optime sunt victimae et laudatissima fit ex eis placatio deorum. bos aperitter. ram vomere et incidit et colit arua et ea dignedis feuctibus apta reddit. *B*os carnibus r[es]cit et nutrit. pellis eius multis visibus conuenit eius etiam fimo terra impinguescit eius cornua cale-*

sc̄a remolliuntur ex quibus vascula diuersa &
varia vtensilia preparantur. Ex cornib⁹ enim
bouinis fiunt arcus baliste quibus tela contra
hostes iactantur. fiunt & toraces & arma qui-
bus infirmiora hominis contra hostium iacu-
la defensantur. fiunt & lucerne quibus fugantur
tenebre. fiunt & pectines quib⁹ capita a sordib⁹
emundantur. bouinis etiam cornibus vtuntur
venatores. nam cum eis terrent feras & incitat
canes venaticos vt fugientia animalia insequā-
tur. cornibus insuper vtunt scriptores & picto-
res in quibus varij colores optime conseruan-
tur. vtunt etiam cornuum sys bellatores quib⁹
buccinando soci animant tā pugnantes q̄s fu-
gientes ad aciem reuocant. cornib⁹ etiam vtū-
tur custodes turnū & castrox sine speculatoeis
qui ipsoꝝ sonitu ad vigilandū mutuo se hortā-
tur ad multa alia cornua bouina sunt necessa-
ria. Unde nihil est in bone qđ diuersis vſibus
non sit utile & etiam eius simus. vt dicit plinius
li. xxvij. ca. xj. sim⁹ inquit bonis cū aceto iuuat
atra dolorem articuloꝝ. ydropicis etiam reme-
diū singulare est si inde ad solem pungant. int̄-
cutaneū em̄ psumit hñorez & sedat ac repmit i-
flaturā ydropicā & tumore. Dicit pterea Pli-
li. xxx. c. iij. est inq̄t animal pulū simile scarabeo
nomine burestis. hoc inter herbas fallit boneꝝ &
ideo sic est dictuꝝ qđ premittit eū. nam inter her-
bas quas bos diligat illud aīal se abscondit qđ
aīal bos deuorat dū herbas incaute capit. bu-
restis autem deuorat⁹ iecur bonis subito sic i-
flamat vt ipm̄ cū cruciatu maximo tandem iū-
pat. vnde ppter on⁹ quo bonis ceruix pmititur
& ppter dolorem stimuli quo pungit bos bure-
stis veneno dū eius ventre subitrat inter cibos
cuz interitu cruciatur.